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PREFEFTURA DA ESEANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Pauto

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01109 NN
DE 07 DE AGOSTO DE 2009 ’

i.,\a ~

§ore s 2y ¢
AR }Juu Hal ©
P

R R

"";L‘%E’SH?ETF NG PREFEITO E}A ESTANCIA TURISTICA

Y
f(/ [ WA o
;Q ?-l.s.x ~
e d t’}&,‘

¥ R &
P S A ‘
o - N B
SAR L mR
St i R
. OOWTES . nE
e : s //
N s
g T !
ISTRiS] sy igeberido 4 o
SO ropabicdados o vnsolidagao das
Ao T AL dacmodne doenrront e .
. Art, S Ax despesas decorrentes da execucdn desta
Oioeorreran o conta deo verbas pronrias org: SRR ‘
oo por o conta deoverbas proprias orcamentaries suplementadas se

NCCCSNATIe,



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 53/2009 de autoria do Chefe do -
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 13 de agosto de 2009, recebeu Despacho do Sr. Presidente na
presente data, sera lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia

24 de agosto de 2009, e extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores.
Certifico mais. o Projeto de Lei n° 53/2009 apds extraidas
fotocopias aos Srs. Vereadores, sera colocado a disposi¢cdo das

comissdes para exararem parecer conforme despacho do Sr.
Presidente. ’

Ibiuna, 20 de agosto de 2009.

CERTIDAO: & s
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo v
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna ~ SP. — Fone/Fax: (15) 3241-1266 ‘
WwWw camaraihitina sn anv hr - a.mail-

EMENDA ADITIVA No. 01/2009

Y PROJETO DE LEI N2 53/2009
De 07 DE AGOSTO DE 2009.

[4

Acrescente-se o paragrafo Unico ao artigo 1° do Projeto de
Lei no. 53/2009:

PARAGRAFO UNICO - Para o exercicio dos referidos cargos
& obrigatorio possuir o certificado de APH (Atendimento Pre-Hospitalar) fornecido por
instituicao legalmente reconhecida.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 24 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2009.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se tal emenda, pois apds uma analise mais apurada
do projeto, observa-se que ha necessidade de deixar explicito o requisito acima, para
que nao haja provimento irregular dos mesmos. Por ser justo e necessario, subscrevo.

StHLA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 24 D= AGOSTO DE 2009.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR
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AN ‘f :‘ o2 ”:A ”‘“ - REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
MO pE
RESIDENTE 1" SECRETARIC

, Considerando que o Chefe do Executivo protocolou n
s d|a 13 de agosto de 2009 o Projeto de Lei n°. 53/2009 que “Cria cargos de
' provimento através de concurso publico e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no
dia 17 de agosto de 2009 o Projeto de Lei n°. 57/2009 que “Cria cargos de
provimento através de concurso publico e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou
nesta data o Projeto de Lei n°. 64/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a
desapropriar, por via amigavel ou judicial um imoével com a area de 7.500,00
m? (sete mil e quinhentos metros quadrados), localizado no Bairro Morro
Grande, também conhecido por Bairro dos Gatos, deste Municipio, para a
construcao e uma quadra de esportes coberta e um campo de futebol.”

Considerando que a criagao de cargos de Socorrista de
prowmento através de concurso publico, visa atender a demanda desses
profissionais nos servigos de resgate e socorro de acidentados em nosso
municipio;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para
a criagdo de cargos na Secretaria Municipal de Educacdo de provimento
através de concurso publico, para atender a demanda desses profissionais
na execucao dos servigos das unidades escolares;

Considerando a necessaria autorizagdo para o
municipio desapropriar via amigavel ou judicial imovel com area de 7.500,00
m? (sete mil e quinhentos metros quadrados) para ser utilizados para
construcao de uma quadra de esportes cobertas e um campo de futebol no
Bairro Morro Grande;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n=. 53, 57 e 64/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discusséo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessdo
Ordinaria, sendo o Projeto de Lei n% 64/2009 em discussao e votacao Unica
e 0s Projetos de Lei n*s. 53 e 57/2009 em primeira discussao e votacao.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 24 DE AGOSTO DE 2009.

u»/'//
1’1,~ ‘ f —r———
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18130-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna‘wcamaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 53/2009

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; EDUCAGCAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis no dia 13 de agosto de 2009, o Projeto de Lei n°. 53/2009 que “Cria cargos de
provimento através de concurso publico e da outras providéncias”. No expediente da
Sessao Ordinaria do dia 24 de agosto de 2009 o Vereador Eduardo Anselmo Domingues
Neto também apresentou a Emenda Aditiva no. 01/2009.

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta

original, bem como a Emenda Aditiva no. 01/2009, quanto a sua competéncia, sob a
legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagao regimental, pois
a proposi¢ao tem o objetivo a criagdo de 15 (quinze) cargos de Socorrista de provimento
através de concurso publico. A emenda apresentada visam a aperfeigoar o projeto original
garantindo a profissionalidade dos cargos.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental da proposta
original e da emenda aditiva, pois a mesma esta acompanhada de impacto orcamentario
devidamente atestado pela administragao, havendo recursos para tal.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto as suas competéncias, exaram parecer pela tramitagdo normal da proposta
original e da emenda, pois o projeto ora apresentado com sua aplicagdo havera a
regulamentag¢ao do socorrismo no municipio.

A Comissao de Educagao, Salde e Assisténcia Social, apos
estudo do projeto, exara parecer pela tramitagdo do projeto dada a relevante importancia
do socorrismo para nossa populagao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 24
DE AGOSTO DE 2009. :

/ ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

- N ,.' NS
~ ~JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Etias, 314 — 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 '~
www.camaraibiuna.sp.eov.br e-mail: camaraibiuna‘@camaraibiuna.sp.gov.br

Pa/ré770 Projeto de Lei n2 53/2009 - fls. 02
C ARLES GU|MARAES

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO

ROQUE JOSE PEREIRA PEDF‘O LUIZ FERREIRA
VICE PRESIDENTE - MEMBRO

JAMIL MARCICANO - ,
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
v . PRIVADAS

‘/V/V

) /)L 4 P t A, ) - , )

/OSE BRAS|LINO DE OLIVEIRK ' PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

'
|

) /,//‘" ( . _". . L )
Iﬁ{éﬁAEL MARTINS PEREIRA
PRESIDENTE DA/GOM SAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

i
! ,\,_,Ju R

CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
VICE-PRESIDENTE

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |
TURISTICA DE IBIUNA A

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
B www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 53/2009 de autoria do Chefe
do Executivo foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia
24 de agosto de 2009, juntamente com a Emenda Aditiva n®.
01/2009 de autoria do Vereador Eduardo Anselmo Domingues
Neto também protocolada na Secretaria Administrativa em 24
de agosto de 2009, que conforme despacho do Sr. Presidente
foram extraidas e entregues fotocdpias aos Srs. Vereadores.
Certifico mais o Projeto de Lei n°. 53/2009 recebeu no inicio
da Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia 24 de agosto de
2009 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, primeira discussdo e votagcdo na
mesma Sessao Ordinaria, sendo o Requerimento de Urgéncia
Especial colocado em votacdo nominal e aprovado por
unanimidade dos Sr. Vereadores.

_ Certifico ainda, que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia =special foi apresentado na Ordem do Dia o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redagdo; Financas e
Orcamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educagdo, Saude e Assisténcia Social ao Projeto de Lei n2
53/2009 e a Emenda Aditiva n®. 01/2009, e apos colocado em
primeira discussdo e votacdo nominal o Projeto de Lei n°
53/2009, salvo a Emenda Aditiva n°. 01/2009 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores, e também colocada em
primeira discussao e votacdo nominal a Emenda Aditiva n®.
01/2009 foi aprovada por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente que em virtude da aprovagéo em primeira
votagao do Projeto de Lei n®. 53/2009 e da Emenda Aditiva n2.
01/2009 foram os mesmos inscritos para segunda discussao e
votagdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia 31 de
agosto futuro, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 24 p. passado.

Ibiina, 25 de agosto de 2009.

ANl paovie et

Secretario Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 32}41-1256
WWW.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.g v.b/
//

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 53/2009, salvo a Emenda Aditiva
n°. 01/2009 de autoria do Vereador Eduardo Anselmo Domingues
Neto foi colocado em segunda discussao e votagdo nominal na
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 31 de agosto de 2009,
sendo aprovado unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico mais, colocada em segunda discussdo e votagdo nominal
na mesma Ordem do Dia a Emenda Aditiva n®. 01/2009 ao Projeto
de Lei n° 53/2009 foi aprovada por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico finalmente,que devido a aprovagéao do Projeto de Lei n%
'53/2009 e da Emenda Aditiva n°. 01/2009 em segunda discussao e
votagdo, foram encaminhados a Comisséo de Justica e Redacéo
para elaborar a Redacao| Final, e referida Redagao Final foi inscrita
para discussao e votacag na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do
dia 08 de’ setémpro d¢ 2009, conforme anunciado no final da
Ordem d ?Zci essap Ordinaria do dia 31 de agosto de 2009.
Ibiuna, 01 de setembro fe 2009.

P . A -
maur: Gabrief Vieir:
drio Administrative



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 53/2009
“Cria cargos de provimento através de concurso publico e dg/"
outras providéncias.”
T COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia

z Turistica de lbitna, usando das atribuigbes que lhe sao

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:
ARTIGO 1° - Ficam criados 15 (quinze) cargos de Socorrista,

-de provimento efetivo através de concurso publico, pelo Regime da Consolidagao das

Leis do Trabalho — CLT, lotados na Secretaria Municipal de Seguranga — SEGUR, com

referéncia inicial B-28 com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.
PARAGRAFO UNICO - Para o exercicio dos referidos

cargos €& obrigatorio possuir o certificado de APH (Atendimento Pré-Hospitalar)

fornecido por instituicao legalmente reconhecida.
ARTIGO 2° - Os servidores ocupantes dos cargos acima

descritos farao jus a gratificacao estabelecida no paragrafo unico do artigo 1° da Lei n°
1239, de 03 de janeiro de 2007.
ARTIGO 3° - A execugdo da presente Lei sera suportada

com verbas proprias consignadas no or¢camento vigente e suplementadas se
necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, ficando revogadas as disposi¢cées em contrario.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
01 DE SETEMBRO DE 2009.

[
]

ROQUE JOSE PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO

~ JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE

—

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA \

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo L \<\ \Y

AUTOGRAFO DE LEI N° 46/2009 ~
“Cria cargos de provimento através de concurso publico e da
outras providéncias.”
COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibitna, usando das atribuicdes que lhe sao

conferidas por Lel,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina aprova e, ele sanciona e promuiga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Ficam criados 15 (quinze) cargos de Socorrista,
de provimento efetivo através de concurso publico, pelo Regime da Consolidagao das
Leis do Trabalho — CLT, lotados na Secretaria Municipal de Seguranga — SEGUR, com
referéncia inicial B-28 com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

PARAGRAFO UNICO - Para o exercicio dos referidos
cargos €& obrigatorio possuir o certificado de APH (Atendimento Pré-Hospitalar)

fornecido por instituicdo legalmente reconhecida.
ARTIGO 2° - Os servidores ocupantes dos cargos acima

descritos farao jus a gratificagcdo estabelecida no paragrafo unico do artigo 1° da Lei n°
1239, de 03 de janeiro de 2007.
ARTIGO 3° - A execugao da presente Lei sera suportada

com verbas proprias consignadas no orgamento vigente e suplementadas se
necessario.
ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, ficando revogadas as disposi¢cées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE
20009. '

/, JAIR CARDOSQ DE OLIVEIRA

PRESIDENTE - g,
,’// ’ - /’”v . 3 Ii/ ) .
' ' ?/////////'/; ,, / A '/ /‘ f «’"\ LJ\ 7)/:-/"':',74,""—«
— IZ FERREIRA [1SMAEL MARTINS PEREIRA
12. SECRETARIO - 22 SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE lBIl\,{NA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000

Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 ! '
W w . camaraibiuna.sp.eov.br e-mail: camaraibiuna’@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 365/2009 Ibitna, 09 de setembro de 2009. ‘

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 46/2009, referente ao Projeto de Lei Complementar n°.
011/09, nesta Casa tramitou com o n°. 53/2009 que “Cria cargos de provimento
através de concurso publico e da outras providéncias.”, aprovado na Sesséao
Ordinaria realizada no dia 08 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NE-STA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266‘
Www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que a Redacado Final ao Projeto de Lei n° 53/2009 foi
apresentada pela Comissao de Justica e Redagdo no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 08 de setembro de 2009.
Certifico mais, na %ﬁm do Dia da mesma Sessao Ordinaria foi
colocado em discussao e vatacao a Redacao Final ao Projeto de Lei n°.
53/2009, sendo aprovada por unanimidade dos Srs. Vereadores.
virtude da aprovag¢ao da Redacgao Final ao
Projeto de Le(n 53/2009/foi elaborado o Autografo de Lei n®. 46/2009,

encamj haoo atraveés do Oficio GPC n°. 365/2009, da presente data.

Certifico flnalmente que e

T
Secrpetdrio Ad’rnlnlstratlvo



